posizione cittadina dell'esule. V. del resto la nota 3, pag. precedente. 
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debba già indicar superato il momento di puro e schietto dominio 

di- parte (1).

Gli Annales mantuani narrando la rivolta dei grandi contro Pina-

monte di questo stesso anno 1277, spiegano molto ampiamente, ma con 
l'assoluta aridità della pura cronaca, un generico « molti fono presi de 

la brigata de quali asai ne fo fato morire » dell' Aliprandi. Negli Anna/es 

adunque, con la solita precisione di date, è scritto come « die mercurii 

10 novembris, propter proditionem quam facere voluerunt Arloti et Ugo

linus Pinzonis cum fratre et aliis Grossolanis de domno Pinamonte 

capitaneo populi Mantue, capti fuerunt dicti Arloti, videlicet domni 

Nicholaus et Compagnonus eius frater et Fedrichus et multi alii; qui 
Nicolaus confessus fuit se velie facere interficere domnum Pinamontem 

de :i3onacolsis; unde die iovis seguente, qui erat dies sancti Martini,. 

foit 'àmputatum capud dicto domno Nicholao in publica contione, et alii 

fuerunt incarcerati. Et Ugo Pizonis cum fratre et quibusdam aliis fuerunt 
confinati in alia die veneris seguenti; et postmodum die dominicho 

seguenti fuit reversus Mantuam; et postea alia die dominicho fuit ampu

tatum capud similiter in contione, et postea transacto forte per mensem 
fuit Guelffo eius frater capud detrunchatum in contione Mantue et multis 
aliis; et sic etiam cuiusdam qui vocabatur frater Zolus Amadasius. 

de Agnello et Pulucius Arzentus de Penseriis » (2). Con questi - radicali 

·sistemi « la signoria di Pinamonte firmata fu magnamente » osserva 

l' Aliprandi, ed io non ne dubito; ad ogni modo il Bonacolsi non è· 

designato qui nè come capitano generale nè come capitano perpetuo, 

ma ancora come capitano del popolo; e siamo nel novembre-dicem
bre 1277. 

Nell'atto mantovano di procura 14 settembre 1279 per la conclu

sione di una lega della nostra città e di Verona con Brescia, e nel 

trattato definitivo del 18 settembre, Pinamonte Bonacolsi è detto Capita

neus Mantue, forma generica che può bene includere un significato più 

largo di quella · ben determinata di Capitaneus populi, ed al suo nome 

(1) Come origine, il titolo di « capitaneus generalis » è posto dal SALZER, op,
cit., p. 172, in rapporto con la concessione al Capitano dell' « arbitrium g_enerale ». 

Mi pare ottima supposizione, ma che proprio questo si possa assolutamente 
dedurre dallo statuto di Parma III, 21 che cita in appoggio, è discutibile; nego
che il Capitano generale venga per ciò stesso indicato come « dominus ,. V.